*Qui aliis usus
internis
interco-
stalibus
fuerit
assignar-
tus.*

re inferioris costæ articulationem, adeoque in ipsum hypomochlion; ita agentes ii musculi costam quamcunque superiorem deorsum trahunt: quippe distantia illa potentie ab hypomochlio superius, costam superiorem mobilorem reddit in ratione ad inferiorem, cuius potentia ipsi fere hypomochlio affixa est. Et quoniam costæ deductæ faciunt exspiracionem, ita intercostales interni exspirationi ipsi famulantur. Ad hanc theoriam confirmandam machinula etiam exstructa fuit thoracis æmula, filis interspersa effictas costas jungentibus ad naturalem internorum intercostalium directionem; quibus tractis, uno tempore, costæ omnes reipsa descendebant.

Quæ contra hanc sententiam affiri possint.

147. Verumtamen huic sententiæ plura repugnant: 1. quidem authopisia: 2. ratio diversæ costarum mobilitatis: 3. ipsa machinula in medium adducta. Ad primum quod pertinet, fatis est separatis integumentis a parte pectoris anteriore in vivente animali, oculos in internorum intercostalium actionem dirigere, qui soli (n. 144.) costarum cartilaginibus interponuntur; aut etiam, si placet, alio in pectoris loco, intercostalium externorum partem auferre: tunc enim palam erit inspiracionis tempore eos musculos intusescere, duriores fieri, costas inferiores ad superiores adducere, & ea ratione costarum intervalla minuere; cum profus contraria in exspiratione contingant. Ad alterum quod spectat, costa superior, quemadmodum unusquisque obser-

vare

vare potest & alibi (n. 143.) monuimus , aut jacet penitus immobilis , aut minima mobilitate prædita est ; dum reliquæ per gradus sunt mobiliores : cumque mobilitas costarum inferiorum , & earum etiam quæ dicuntur veræ , sit ad mobilitatem costarum superiorum (etiam si pónamus superiorem costam mobillem esse) quemadmodum 8 aut 12 : 1 ; distantia vero originis horum intercostalium ab hypomochlio vix partem totius vectis vigesimam æquet ; ita excessus firmitatis in costis superioribus punctum adeo fixum inferioribus præbet costis , ut dispendium virium ex parte vectis evanescat ; ac propterea debeant interni intercostales inferiores costas attollere . Denique (& hoc attinet ad id quod tertio loco proposuimus) cum in machinula paullo ante indicata costæ omnes æqua mobilitate donatæ essent , nil mirum si tractis iis filis costæ descendebant : & revera cum superior costa aut firmata omnino fuit , aut ea ratione , ut minimam naturalem mobilitatem haberet , tunc omnia contrario modo evenerunt ; eorum videlicet filorum tractione inferiores costæ ad superiores adductæ sunt .

148. Potentiæ hactenus indicatæ ex sunt , Qui sunt quæ respirationem faciunt , ex dupli veluti priores animalis vitæ functione coalescentem ; inspira- naturalis ratione scilicet , atque exspiratione . Ut vero respirationis effectionis effectus in hac partes thorace contentæ comprimuntur , ita minuitur compressio dum inspiramus . Incrementum compressionis in exspiratione suadet

det ratio, & observatio confirmat de pulmo-
ne qui extra pectus erumpit in majoribus pe-
ctoris vulneribus, quo tempore fit exspira-
tio, & reddit in pectus dum inspiratio per-
ficitur. Minuuntur itaque resistentiae san-
guini a corde prorumpenti, dilatato pectori,
augentur autem eodem compressio: hinc quo-
ties diducuntur pulmones, sanguis a corde in
ipsos facile impellitur, difficulter autem dum
pulmo concidit, ac proinde aerem efflamus;
cum interim hoc tempore sanguis ex arteriis
in venas pulmonum traductus, vi compressio-
nis celerius fluat ad cor. Hæc autem in na-
turali respiratione locum habent.

Qui vero effectus respira- fationis per turbata- 149. Verum in respiratione perturbata phæ-
nomena occurunt his, sere dicam, contra-
ria. Nam, inspiratione aut exspiratione paulo
diutius protracta, sanguis circa cor dex-
terum hæret: pulmo quippe immobilis, san-
guine repletus, novum sanguinem recipere
non potest, receptumque ad sinistram auricu-
lam determinare. Id in nixu, quacunque de
causa edito, manifeste deprehenditur; in con-
gestionibus quæ loca pectoris sensu prædicta
invadunt, adeoque dolorem movent; in affe-
ctibus omnibus, qui pectus occupant aut pul-
mones. His enim circumstantibus rebus ru-
bor atque intumescentia cum faciei tum col-
li, nonne sanguinem circa cor stagnantem si-
gnificant, qui ex superiori cava perlabi ne-
quit in cor propter pulmonum inertiam?

Quæ

Quæ vero molestia tunc non ingruit ex sanguine iis locis retardato!

150. Atque hæc ipsa molestia in caussa esse *Quæ cau-*
sa alter-
videtur, cur pectus alternis dilatetur & con-
*trahtatur. Nam sub allatis circumstantiis sive *ni motus**
animam cohibemus post absolutam exspiratio-
nem naturalem, & tunc incommodum nasci-
tur a sanguine circa cor dexterum retardato;
quo, laxatis pro arbitrio potentibus ipsam ex-
spirationem perficientibus, eas, quæ inspira-
tionem faciunt, in actionem adducimus, ut
incommodi sensum dispellamus: sive id faci-
mus (& hoc frequentius evenit) post exple-
tam inspirationem, & tunc pariter a pulmo-
ne nimis repleto (& fortasse ab imminuta vi
aeris elastica propter loci humiditatem atque
calorem, quo dilatati pulmones nequeunt se
sustinere) adeoque a sanguine hærente circa
cor, molestia suboritur; unde laxatis inspi-
rationis instrumentis, ea pro voluntate ad a-
ctionem compellimus, a quibus exspiratio
dependet. Minor quidem est molestia in na-
turali respiratione, sed tamen aliqua tam in
inspirationis apice, quam in eo exspirationis.
Eam potest unusquisque proprio experimento
percipere, si paullo attentius, in utroque re-
spirationis termino, ad interiorem sensum,
quo tunc percellitur, animum advertat. Ex
quibus consequitur non tam molestiam indi-
catam alterni pectoris motus causam esse,
quam inter voluntarias functiones respiratio-
nem merito recenseri.

Quæ contra hanc sententiam affectum ferri soleant. 151. Conjectura hæc de molestia nata a tardato sanguine in fine cum inspirationis tum exspirationis, tanquam causa alterni motus pectoris, tum & alia de respiratione omnino voluntaria Physiologis quibusdam ob id præcipue non probatur, quod in respiratione naturali atque æquabili nulla molestia sensibili afficiamur, & quod motus omnes voluntarii animæ conscientiam adjunctam habent. Quoniam vero pectus alternis movertur in somno, in apoplexia, iisque morbis omnibus, in quibus voluntariæ functiones interceptæ sunt; idcirco neque efficta molestia illa causa dicenda est, quæ nos cogat ad pectus alterne dilatandum constringendumque, neque respiratio ipsa penitus voluntate regitur; adeoque partim voluntaria, partim vitalis est appellanda, quæ nempe spontaneo instrumentorum motu absolvitur, secundum distinctionem jam diu in Scholis receptam.

Quæ priore locore sponderi possint. 152. At facilis responsio est. Quod enim nulla prorsus molestia respirando nos torqueat minimis iis temporis intervallis, quæ inter inspirationem & exspirationem intercedunt ac vicissim, ille solus profecto affirmabit, qui ea, qua maxime decet, animi attentione, nolit in semetipso experimentum instituere. Præterea si molestia insignis in respiratione, aut pro arbitrio, aut vi morbi alicujus perturbata se se præbet, ad quam avertendam, certe pro voluntate, vel novum aerem inspirando haurimus, vel retentum exspirando dispel-

spellimus; suadere ratio videtur non diversam esse alterni hujus motus causam, quamvis multo mitius agentem, etiam in iis, qui secundum naturam respirant. Neque vero semper animi conscientia requiri videtur in voluntariorum motuum exercitio, aut certe a deo vivida, ut de hac ipsa conscientia nos sensibiliter commovente nequeat dubitari. Quotus enim quisque est, qui dum manus, pedesve movet, aut oculos huc illuc convertit, aut linguam per os volutat, aut alias voluntarias functiones exercet, motuum eorum, quos tunc perficit, conscientiam habeat; nempe omni tempore iis motibus omnibus mente praesens sit? An igitur hi motus non erunt voluntarii? aut pari ratione voluntatis imperio non regentur sphincteres non nulli, quia interdum aut fæcum aut urinæ irritatio vim voluntatis omnem, ac maxime efficacem, inanem reddit?

153. Præterea magnopere dubitari potest *Quæ autem secundo loco.* num in somno, apoplexia, aliisque morbis huic similibus nullum sit voluntatis imperium. Certe dormientium & apoplecticorum, quæ in contrarium afferuntur, phænomena, voluntatis præsentiam declarare videntur. Ita noctambulones plerisque voluntariis functionibus exerceri nemo negaverit: videmus insuper dormientes interdum clamare, loqui, artus flexere, extendere, totum corpus convertere, aliaque perficere, quæ, in vigilia (omnibus in id consentientibus) solius voluntatis effica-

citate peraguntur. Apoplectici autem (quorum tamen plurimis in altero corporis latere liberum est voluntariorum motuum exercitium) cum in stertente ac valida respiratione eos etiam musculos moveant, qui, scapulis & costis inserti, certe in valetudine voluntatis arbitrio solummodo parent, satis nos monent ipsius voluntatis imperium non penitus defecisse. Minus duntaxat prompta voluntas esse videtur; quod rarer sit in dormientibus, & magis etiam in apoplecticis, respiratio; quasi nempe molestia paullo acrior requiratur, ut incitata, fere dicerem, voluntate, instrumenta illa in motum agantur, quorum vi inspirationem excipiat exspiratio & vicissim, atque ita praesens molestia averuncetur.

*Confir-
matur
sententia,
de respi-
ratione
volunta-
ria, au-
toritate
Galeni.*

154. Nolim vero quispiam arbitretur respirationem solummodo a Recentioribus actionem penitus voluntariam appellari. Nam certe Galenus, omnium fortasse primus (*a*) hoc idem docuit. Mentione enim facta eorum motuum & actionum illarum, quæ in somno a voluntariis organis peraguntur, & quorum persæpe neutiquam recordamur: postquam ægrotantis historiam attulit tredecim dierum intervallo delirantis, qui sub eo delirio motus plures ediderat voluntarios, quorum omnium ex morbo resurgens penitus oblitus fue.

(a) De motu muscul. Lib. 2. Cap. 6.

fuerat, hæc habet. „ Quid igitur mirum ita
 „ se habere & in respiratione, ut fiat qui-
 „ dem ipsa ex voluntate: sed cum alias qui-
 „ dem diligentius adhibeamus mentem, alias
 „ vero negligentius segniusque; idcirco re-
 „ cordemur quidem actionum, quibus men-
 „ tem adhibuimus, obliviscamur autem ea-
 „ rum, quæ secus se habent? „ Quid porro
 discriminis intercedit inter hæc Galeni verba,
 atque id, quod paullo supra proposuimus,
 statuentes, in earum functionum, quæ volun-
 tariæ dicuntur, exercitio, non semper vividam
 animæ conscientiam requiri? Id alii viderint.

155. Nunc illorum expendamus hypothese- *Quæ alia
 fes, qui respirationem non penitus volunta- hypotheses
 riam esse contendentes, ab aliis causis, quam ad alter-
 a molestia superius indicata, motum pectoris num pe-
 repetendum esse tradiderunt. Sunt autem hu- ctois mo-
 jusmodi. 1. Externis intercostalibus contra- tum ex-
 ctis, adeoque costis elevatis, distrahuntur plican-
 teriores, externorum antagonistæ: inde dum pre-
 molestia oritur, ad quam avertendam spiritus posita fue-
 animales in fibras influunt intercostalium in-
 ternorum, qui, se se contrahentes, costas
 deprimunt: sed in hoc præstanto distrahun-
 tur exteriores: igitur in his similis conditio
 nascitur, qua ad costas elevandas pares fiunt.
 2. Dilatato pectore comprimitur a pulmoni-
 bus truncus venæ azygos: compressio remo-
 ratur sanguinem intra musculos intercostales,
 quia in compressum truncum impelli nequit:
 hinc paralyfis eorum muscularum, ob quam
 co-*

costæ concidunt. Tunc musculi, soluta paralysi, costas iterum elevate, unde nova oritur azygos compressio, & nova paralysis. 3. Pulmone similiter dilatato nervi phrenici comprimuntur: inde resolutio diaphragmatis; ac proinde exspiratio: ita, eorum nervorum compressione sublata, spiritus iterum diaphragma contrahunt. 4. Aer inest pulmones inter & pleuram, qui, diductis pulmonibus, in arctum coactus, renisu suo pulmones premit, unde exspiratio. Peracta exspiratione, idem aer minus resistit illi qui per tracheam irruit, unde iterum inspiratio, novaque aeris compressio, & sic porro. 5. In apice inspirationis urgentur nimis pulmonum vesiculae ac proinde vascula circa vesiculos ludentia, maxime venosa: non ergo fluit sanguis ad cor sinistrum, neque proinde a corde in cerebrum truditur pro spirituum separacione: his non separatis resolvuntur intercostales & diaphragma; tunc pectus concidit, & propterea sanguis libere circulum absolvit, atque hinc conditiones redeunt & causæ aptæ natæ ad ciendas vires inspirationis.

Quid contra has hypotheses affecti posse sit.

156. Verum re studiosius & accuratius perpenfa, allata explicatio non est tanti, ut nos cogat de sententia nostra desistere. Alterna enim distractio, & inde nata contractio muscularum intercostalium, ponit ab internis costas deprimi, non attolli; id quod falsum esse (n. 47.) demonstravimus. Præterea in hac hypothesi diaphragmatis actio negligitur, cui

cui multum debetur pectoris dilatatio : ac ubi alterna muscularum distractio antagonistas in motum adduceret , idem motus alternus in ceteris partibus , quarum motibus musculi præsunt fletentes ac distendentes , obtineret ; unde perenni motu plurimæ partes agerentur . Quod pertinet ad compressionem venæ azygos , ea si locum haberet , id in exspiratione esset , non autem in inspiratione ; quo postremo tempore omnia in pectori sunt minus compressa : ita paralysis sequeretur eo temporis momento , in quo actio requiritur . Deinde sanguis retentus musculos non statim resolvit : non omnes intercostales venæ in azygam confluunt : demum in hac etiam hypothesi diaphragmatis actio posthabetur . Idem fere dicas de alterna compressione nervorum phrenicorum ; qua in hypothesi de costis altum silentium , quasi ad pectus dilatandum nihil facerent ; & in qua id etiam venit considerandum , tantam videlicet nervorum compressionem , quæ paralysim inferret , sine dolore circa compressionis initia fieri non posse . Nullum vero esse aerem inter pulmones & pleuram , ut cetera missa faciam , pectoris sectio evidenter demonstrat in animalibus de industria aquæ demersis ; nulla quippe aeris bullæ ad aquæ superficiem erumpit , quam certe erumpere necesse esset . Denique nihil attinet refutare alternam intercostalium & diaphragmatis paralysim propter spirituum defectum ex impedito sanguinis appulsu ad cerebrum ;

cum hæc, inter cetera absurdæ, illud etiam ponat, ut neque moveri arteriæ possent, neque animalium corpora semetipsa sustinere: deficeret quippe sanguis in arteriis ceteris, neque pro aliis musculis spiritus a cerebro suppeditarentur. Allatæ rationes, nisi veherenter erro, propositas explicationes prorsus infirmant, & labefactant; atque exinde facile apparet, commune hoc esse plerumque eorum hypothesum fatum, quæ animalibus proteiformibus spiritibus, tanquam fundamento, innituntur.

Quæ pul- 157. Respiratio, de qua haec tenus, functio *monum* est, quæ, ut in maxima animalium parte ad *utilitates* vitam sustinendam est omnino necessaria, ita suis non caret utilitatibus; quarum aliæ *primariae*. Primariae sunt libertas circulationis; densitas augmentum in sanguine & humoribus; corrupti aeris & pravi vaporis expulsio; chyli attenuatio, & cum sanguine mixtio; denique facilior atque uberior eorum liquidorum secretio, quæ in viscerum abdominalium substantia elaborantur. Et revera vidimus ex ventriculo cordis anteriori sanguinem per pulmones ad posteriorem ferri; libere sanguinem ipsum in pulmones dilatatos impelli; & facile ab ipsis in cor traduci, quoties ii comprimuntur, nempe in exspiratione. In hoc autem alterno pectoris motu agitatur sanguis, promovetur, & rariores particulæ, quemadmodum sunt chyli globuli ac fortasse alii, in
mi-

minores compinguntur, unde densitas: quæ ob id etiam nascitur, quod aer inspirando haustus, & mox exspirando efflatus, halitus quosdam secum afferat perspirabili sanctoriano plurimum affines; adeoque valetudinis integrati (quandoctumque retineantur). maxime detrimentosos. In compressione vero venarum pulmonalium exspirationis tempore; & in frequentibus anastomosibus cum arteriosis tum venosis, sanguis & chylus ab oppofitis plagis adveniens quassatur & miscetur: ac demum diaphragma & musculi abdominis, viscera premendo infimo ventre contenta, non tam faciliter atque uberiori humorum secretioni favent qui in his visceribus elaborantur, quam chyli motui ex intestinis & lacteis incisternam, ejusque adscensui ex cisterna per ductum thoracicum in sinistram subclaviam.

158. Utilitates modo expositæ primariæ dicuntur, potioresque censentur. Vox, loqua, risus, screatio, olfactus, sternutatio, suetio, oscitatio, sorbitio, urinæ, sæcum, & foetuum ac secundinarum expulsio, inter secundarias utilitates merito numerantur. Quod autem hæc omnia a respiratione maximam partem fiant, supervacaneum videtur pluribus demonstrare: quis enim adeo rudis & harum rerum imperitus esse potest, ut ignoret, ea fine respiratione (in iis certe animalibus quibus natura pulmones impertivit) obtineri non posse?

Quæ utilitates secundariae.

Qua alia questiones de pulmonum utilitatibus moveri soleant. 159. Si quis autem a me quærat num in sanguinis ipse jam nimis calens refrigeretur : num rubor sanguinis ab aëris intra pulmones irruentis efficacitate sit repetendus : num demum elasticus aer pulmonum vasa subeat inspirationis tempore, atque ita sanguini miscetur : si quis, inquam, hæc a me quærat, ad ea quæ protinus commemoro animam prius diligenter attendat .

Responsio-nes.

1. Observations operae thermometri institutas æqualem in universo cum arteriarum tum venarum systemate calorem demonstrare, eamque esse ignis naturam, ut, quam potest citissime, ad æquilibrium se componat. Quod si calor in pulmone etiam augeretur, inspiratus aer frigidior ipsum temperaret ; qui enim aer e pulmonibus exspirando egreditur, is calidior est illo qui per ipsos pulmones sibi paullo ante viam fecit . 2. Conjecturas de causis, quæ sanguini ruborem largiuntur, Capite IX. a nobis propositas fuisse, & sanguinem in ijs etiam animalibus (puta piscibus) quæ vix aerem hau- riunt, æque propemodum rubere . 3. Insignem atmosphæræ pressionem per poros membranarum, quæ de industria humectæ vas superius claudant aere destitutum, non posse sibi viam aperire ; ut proinde æquum sit existimare inhalantium vasorum extremitates, quæ intra cellulas patent vesiculasque pulmonum, vapore quodam semper perfusas, aeri minus prementi bronchia subeundi impervias esse : ac præte-

terea non posse, ut de ceteris humoribus notum est, elasticum aerem sanguini admisceri, quotiescumque is hoc elastico fluido esset saturatus. Si quis vero contenderet non esse omnino saturum, indicandæ illi forent viæ quibus elasticus ille aer vasis coercentibus erumpit, tum & causæ ea phænomena antevergentes, quæ ab elasticî fluidi inopia ac proinde sublata æquilibritate necessario consequentur. Hæc secum ipse animo reputet, qui hujusmodi quæstiones movet; nos enim consulto alia plura mittimus sive a rationibus sive ab experimentis desumpta, quæ ad eas hypotheses refellendas censemur aptissima.

C A P U T XIII.

Vox.

160. **E**Tiamsi a pulmonibus, quos provida Natura plerisque animalibus dono dedit, utilitates consequantur magnopere æstimandæ, attamen inter ceteras ea non est parvi facienda, qua nos, eorum adminiculo, sonum illum edere possumus, qui *vox* proprie dicitur, & nostras cogitationes aliis communicando in hominum societate versari, ejusque societatis bonis omnibus frui. Nam *Quid sit vox,* & *loquela.*

pronuntiationem, nempe *loquela*m, nullam efficere fit.

Quis illa- 161. Rima autem illa, e qua aer prorumpens
rynx, & vocem facit, ponitur in larynge (qui est
quæ ejus asperæ arteriæ caput) cartilaginibus, muscu-
cartila- gines com- lis, & glandulis fabrefacto. Cartilaginiæ quin-
ponentes que sunt, nempe *cricoïdea*, duæ *arytænoïdea*,
thyreoïdea, & *epiglottis*, de quibus modo di-
 cendum. Cricoidea anterius extenuata, poste-
 rius lata & plurimum adscendens, anularem
 figuram p̄ se fert, unde nomen accepit. A
 superiori margine ac posteriori hujus cartila-
 ginis duæ assurgunt eminentiæ, una utrinque,
 quibus insident duæ cartilaginiæ arytnœoïdeæ,
 pyramidem triangularem æmulantes, basi (tan-
 tillum excavata) deorsum, apice (cum ca-
 pitulo ad posteriora reclinato) sursum spe-
 ctante. Duabus hisce cartilaginibus ab ante-
 riori parte objicitur thyroïdea, nempe car-
 tilago major ex duobus planis, duo ferme pa-
 rallelogrammata æquantibus, constructa, an-
 terius in eminentem lineam convenientibus ;
 quæ prominentia dicitur *Pomum Adami*. De-
 nique a lingua radice p̄cipue cartilago alia
 producitur retrorsum inclinata, mollior, he-
 deræ folio similis, superius & posterius libe-
 ra ; quæ cum pro opportunitate glottidem
 mox describendam contegat pontis instar, id-
 circo *epiglottis* dicitur.

Quomodo 162. Cartilaginiæ hactenus indicatæ inter se
ha car- invicem articulantur & junguntur, partim
tilagines membranarum, partim vero muscularum o-
uniantur inter se.

pe. Nos potiora tantummodo attingemus; ea videlicet, quæ ad vocis formationem apte intelligendam sufficient. Nempe cricoïdea inferius primis tracheæ anulis connectitur, carnearum fibrarum, & membranarum validiorum interventu; ad latera cum duobus processibus inferioribus thyreoïdeæ; posterius ac superius cum arytaenoïdeis, quarum basi excavata a cricoïdeæ prominentiis (n. 161.) excipitur; sic tamen, ut non solum hæ cartilagine inclinari anterius possint ac posterius, verum etiam supra cricoïdeam paullisper rotari. Hæ duæ cartilagine arytaenoïdeæ (præterquam cricoïdeæ) epiglottidi etiam, thyreoïdeæ, nec non inter se mutuo sunt alligatæ; non tam per membranas quam per fibras carneas, quarum pleræque musculos, de quibus postea, constituunt. Eadem prorsus res est de thyreoïdea seu scutiformi, quæ non solum reliquis cartilaginibus nunc membratis conjuncta est, verum etiam superius ossi hyoïdeo, aliisque partibus superimpositis.

163. Inter has porro conjunctiones ea maxime est attendenda, quæ a membranacea ea-^{Que con-}_{junctio-} que intima tubi parte perficitur; a membrana ^{per liga-}_{menta} videlicet, quæ ab cute oris producitur. Emi glottidis, mentiæ nimirum illi cartilaginis thyreoïdeæ, & quid quam *Adami pomum* vulgo appellari diximus respondet interius oblonga fovea, cum qua membrana hæc intima colligatur. Ea fati crassa, & traducta transversim ab anterioribus ad posteriora, ut in arytaenoïdibus finem

habeat, in quatuor veluti ligamenta conformatur, duo utrinque; quorum unum in singulis lateribus superius ponitur, alterum inferius: mollius illud & paullo longius, hoc autem robustius est ac brevius. Inter utrumque ligamentum ejusdem lateris sinus est fere parabolicus: hos sinus dicunt *laryngis ventriculos*. Quatuor ligamenta sic posita rimam comprehendunt triangulo isosceli persimillem, cuius angulus verticalis jacet in oblonga illa thyreoideæ fovea. Ea rima est vera glottis.

Qui musculi glottidis ri-
man ducant. 164. Hæc autem rima, nempe glottis, ducitur vel arctatur; & ligamenta a quibus comprehenditur aut distenduntur aut laxantur; ea tamen ratione, ut postremæ hæc mutationes modo in superioribus ligamentis contingant, modo autem in inferioribus. Hæc omnia a parvis musculis pendent, qui a loeo unde originem habent, & ab eo in quem terminantur, nec non etiam a situ, proprium nomen sumpserunt. Didicunt glottidem *cricoarytænoidei postici & laterales*. Illi a facie posteriori ac fere plana cartilaginis cricoideæ utrinque orti, fibris superius convergentibus in latus externum basis arytenoideæ respondentis inseruntur (*a*): hi vero, e superio-

ri

(*a*) Nisi omnino fallor, quoties in cadaveribus masculos cricoarytænoideos posticos ad eorum originem tra-

ri margine & lateribus ejusdem cricoïdeæ posterius adscendentibus, eodem fere loco, quo postici, finem habent.

165. Glottidis rimam arctant tres musculi; *Quimissi-
culi eam
rimam
arctent.*
quorum duo dicuntur *arytænoïdei obliqui*, aliis *ary-arytænoïdei*, & *arytænoïdeus solitarius* seu *transversus*. Illi ab externo latere basis unius arytnænoïdeæ ad apicem alterius pergunt, & harum capitulo inhærescunt; fibris tamen ulterius protensis usque ad epiglottidem; hic autem, postremo loco memoratus, ex-toto margine exteriori unius arytnænoïdeæ produktus ad totum marginem exteriorem alterius arytnænoïdeæ agglutinatur. Muscularum istiusmodi situs & fibrarum suarum directio nos monet datos eosdem esse ad arytnænoïdeas cartilagines invicem adducendas; quo proinde glottidis rima angustior fiat. Ceterum, si quid ego

trahebam, toties eos vidi diducere quidem glottidis rimam, quatenus arytnænoïdeæ secedunt paullisper ab invicem; at simul vidi arytnænoïdeas ipsas ea ratione rotari, ut basis extremitum interius ad anteriora compelleretur, extremitum autem exterius ad posteriora; eoque tempore apicem posteriorius reclinari, quo superiora glottidis ligamenta distendebantur. Contraria prorsus erat rotatio in arytnænoïdeis cartilaginibus actione muscularum eorum, qui dicuntur *cricoarytænoidei laterales*: circa quos monebo, me hunc musculum ex duplice fibrum fasciculo satis distincto compositum in cadavere viri cuiusdam nuper observavisse; ita ut duo essent utrinque musculi istiusmodi, quorum alter, nempe longior, alteri superius incurvans, paullo supra extremitum latus basis arytnænoïdearum infertus erat.